
Bedarbių suaugusiųjų kelionė nuo 
finansinio raštingumo iki verslumo
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1 MODULIS: Finansai visiems

13 pamoka: Pensija
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13 pamoka: Pensija

Šiandieninėje įvairialypėje visuomenėje senėjimas patiriamas ir aptariamas skirtingai.

Daugybė disciplinų, tokių kaip antropologija, sociologija ir psichologija, išsamiai nagrinėja

senatvės vidaus sveikatos problemas, kultūrinius pagyvenusių žmonių priežiūros ir paslaugų

skirtumus, senatvės ir socialinės apsaugos sistemos santykį, senatvės ir socialinio gyvenimo

santykį bei pagyvenusių žmonių padėtį visuomenėje apskritai.

Gerontologija, mokslo šaka, nagrinėjanti visus senėjimo ir senatvės aspektus, atsirado dėl

istorinės senėjimo reikšmės.
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13 pamoka: Pensija

Išėjimas į pensiją yra paskutinis mūsų gyvenimo etapas.

Didžioji dauguma darbuotojų, valstybės tarnautojų ir verslo savininkų išeina į pensiją vėliau,

kad galėtų daugiau laiko skirti sau ir savo šeimai.

Kai kurie iš mūsų išeina į pensiją noriai, o kiti išeina į pensiją nenoriai dėl darbo sąlygų ir

draudimo sistemos, nepaisant to, kad jiems reikia pajamų, uždirbtų dirbant.

Išėjimo į pensiją ypatumas yra tas, kad tai yra vienintelis mūsų gyvenimo etapas, kurio trukmė

yra neaiški. Mūsų ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus metai, taip pat mūsų profesinio

gyvenimo trukmė iš esmės yra nuspėjami. Mes turime galimybę pratęsti arba pagrįstai

sutrumpinti šias trukmes. Neįsivaizduojame, kiek ilgai truks mūsų išėjimas į pensiją, nes

nežinome, kiek ilgai gyvensime išėję į pensiją.
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13 pamoka: Pensija

Svarbiausias išėjimo į pensiją aspektas yra mėnesinių fiksuotų pajamų mažėjimas.

Kad išvengtume pajamų sumažėjimo, galime tikėtis gauti palūkanų, dividendų ar
kt., kuriuos įprastai gausime iš savo santaupų.

Priešingu atveju greičiausiai susidursime su nepalankiomis aplinkybėmis, tokiomis
kaip negalėjimas likti ankstesnėje gyvenamojoje vietoje, negalėjimas sumokėti už
automobilį, negalėjimas padengti medicininių išlaidų ir neturėjimas pakankamai
pinigų pramogoms ir kelionėms. Dėl šios priežasties būtina suvokti, kad reikia
taupyti ir protingai investuoti šias lėšas šiame mūsų gyvenimo etape, per kurį
negalime numatyti, kiek laiko tai truks.
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13 pamoka: Pensija

Privati pensijų sistema yra gera 
būsima investicija, kurios tikslas –
santaupas paversti investicijomis.
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13 pamoka: Pensija

Individualių pensijų sistema (IPS) yra taupymo ir investavimo sistema, kuria siekiama padėti 

dirbantiems ar nedirbantiems žmonėms gauti papildomų pajamų jiems išėjus į pensiją arba 

senstant, taip pat padėti jiems išlaikyti pragyvenimo lygį, kurį jie turi per savo darbinį amžių 

išėjimo į pensiją metu.

IPS yra ideali sistema asmenims, kurie neturi pakankamai žinių investuojant ir kurie mano, 

kad jie nėra arba negali būti drausmingais taupydami.
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